中国矿业大学文件
 中矿大设备字〔2020〕5号

关于印发《中国矿业大学实验室开放管理办法（试行）》的通知
各学院、部、处、室，各有关单位：
为进一步推进实验室开放，实现资源共享，有效支撑学校“双一流”建设，经学校研究，制定了《中国矿业大学实验室开放管理办法（试行）》，现予印发，请遵照执行。
特此通知
附件：中国矿业大学实验室开放管理办法（试行）
中国矿业大学
     2020年10月15日
  中国矿业大学校长办公室         2020年10月22日印发
附件

中国矿业大学实验室开放管理办法（试行）

第一章  总  则

第一条  为进一步推进实验室开放，实现资源共享，支撑学校“双一流”建设，结合学校实际，制订本办法。

第二条  本办法所称的实验室是指全校教学、科研实验场所，包括学院实验中心、独立设置科研平台、现代分析与计算中心和大学生创新训练中心（以下简称“各实验室”）。

第三条  本办法所指的实验室开放是指教学任务计划外面向校内师生和校外人员开放。

第二章  形式与要求

第四条  实验室开放项目形式包括科研课题型、创新训练型、竞赛培育型、实验开发型、自主设计型、展示参观型等。

（一）科研课题型：以科研项目为载体，接纳本科生参与科研实验的实验室开放。

（二）创新训练型：以大学生创新训练计划项目为依托，提供开展实验条件的实验室开放。

（三）竞赛培育型：以科技竞赛或创新活动为牵引，支持本科生、研究生开展实验的实验室开放。
（四）实验开发型：以实验项目设计开发为导向，接纳本科生参与实验的实验室开放。
（五）自主设计型：以学生兴趣爱好为主导，提供开展实验条件的实验室开放。

（六）展示参观型：以参观学习、科普教育等方式为形式，接纳校内外人员的实验室开放。

第五条  各实验室每年须承担一定数量的实验室开放项目。
第三章  组织与实施

第六条  实验室与设备管理处负责学校实验室开放组织管理。各实验室具体负责实验室开放组织实施。

第七条  各实验室负责编制实验室开放项目指南，由实验室与设备管理处统一发布。

第八条  申请人依据实验室开放项目指南，向各实验室申请实验室开放项目。

第九条  各实验室根据申请情况确定实验室开放项目，并报实验室与设备管理处备案。

第十条  各实验室根据项目有关要求做好考核、评价和总结。

第四章  资助与激励

第十一条  学校设立基金项目用于资助实验室开放。科研课题型、创新训练型和展示参观型项目，以后补助的方式予以资助。竞赛培育型、实验开发型和自主设计型的项目，采取评选立项资助。

第十二条  实验室开放基金项目经费列支范围为耗材费、版面费、劳务费等。

第十三条  教师指导项目工作量按照学校有关工作量计算办法执行。

第十四条  本科生参与实验室开放项目学分认定按照学校有关规定执行。

第十五条  各实验室开放情况将纳入学校实验室工作年度考核。

第五章  附  则

第十六条  实验室开放基金资助形成的知识产权和设备资产归学校所有。专利须以“中国矿业大学”为专利权人，论文须注明“中国矿业大学实验室开放基金资助”。

第十七条  本办法自公布之日起实施，原《中国矿业大学教学实验室开放管理办法》《中国矿业大学实验室开放基金管理办法（修订）》同时废止。

第十八条  本办法由实验室与设备管理处负责解释。

PAGE
- 5 -